
 

 

 

Hermed sendes supplerende besvarelse af spørgsmål nr. 142 (Alm. del), som 

Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 9. 

februar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD). 

 

Spørgsmål nr. 142:  

”Ifølge sundhedsloven har alle kvinder mellem 50-69 år krav på at blive tilbudt en fo-

rebyggende screening for brystkræft med højst 2 år og 3 måneders mellemrum. Vil 

ministeren indhente en oversigt fra regionerne, hvoraf fremgår ventetiden på scree-

ning for brystkræft på de enkelte regionshospitalerne?” 

 

Svar: 

Der findes ikke opgørelser over ventetider på screening for brystkræft på regionshos-

pitalsniveau. Det er dog muligt at indhente samlede opgørelser fra regionerne over, 

hvorvidt regionerne hver især overholder screeningsintervallet på brystkræftområ-

det. Til brug for den supplerende besvarelse er der derfor indhentet bidrag fra Region 

Midtjylland gennem Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:  

 

”Region Midtjylland 

I Region Midtjylland overholdes det anbefalede screeningsinterval, men der er udfor-

dringer ift. kapaciteten, der presser denne overholdelse. Tidsfristerne i relation til 

screening for brystkræft overvåges dagligt, blandt andet i forhold til rettidig udsen-

delse af invitationer, påmindelser og svar, og særligt i forhold til overholdelse af 

screeningsinterval og tidsfrist for indkaldelse til screeningsafledte kliniske mammo-

grafier. 

 

Der er tiltagende kapacitetsproblemer relateret til screeningsprogrammet, hvilket 

især skyldes befolkningstilvækst og mangel på personaleressourcer. Screeningspopu-

lationen i regionen er vokset med ca. 18.000 kvinder siden opstarten af programmet, 

og samtidig er der sket en stigning i screeningsundersøgelser tilbudt til særlige mål-

grupper udenfor screeningsprogrammet, eks. patienter i kontrolprogrammet for tidli-

gere brystkræftopererede.  

 

Region Midtjylland har aktuelt rekrutteret et tilstrækkeligt antal mammaradiologer til 

granskning af screeningsmammografier eller til at varetage screeningsafledt klinisk 

mammografi.  

 

Mammaradiologerne gransker uden for normal arbejdstid, og der er således tale om 

en maksimal udnyttelse af kapaciteten.  
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Side 2 

I Region Midtjylland er der aktuelt rekrutteringsvanskeligheder af radiografer og regi-

onen går samtidig ind i en periode, hvor mange af de ansatte screeningsassistenter 

alderspensioneres.” 

 

Jeg henholder mig til ovenstående opgørelse fra Region Midtjylland.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


